Решение Совета городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан от 21.12.2005 г. № 19/4з

Об утверждении «Положения

о звании «Почетный гражданин

города Стерлитамак»

Совет городского округа город Стерлитамак:

РЕШИЛ:
1. Утвердить «Положение о звании «Почетный гражданин города Стерлитамак» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (приложение № 1).

2. Утвердить образцы «Свидетельство Почетного гражданина города Стерлитамак» и «Удостоверение Почетного гражданина города Стерлитамак» (приложение № 2, Приложение № 3).

3. Решение Стерлитамакского городского Совета от 01 марта 2005 года № 4/10с признать утратившим  силу.

4. Данное решение вступает в силу с 1 января 2006 года.

Председатель Совета  городского

округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан
Ф.Г.Хасанов

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета

городского округа

город Стерлитамак

    № 19/4з от 21.12.2005 г.
Приложение № 1

Положение

о звании «Почетный гражданин города Стерлитамак»

Настоящее Положение определяет правовые и организационные формы присвоения звания «Почетный гражданин города Стерлитамак» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

1. Звание «Почетный гражданин города Стерлитамак» присваивается гражданам за особые заслуги в области развития города, науки, культуры, образования, здравоохранения, социальной защиты населения, сферы услуг, в других областях трудовой деятельности и высокое профессиональное мастерство, активное участие в общественной жизни города, пользующимся всеобщим уважением жителей города, прожившим в городском округе город Стерлитамак не менее 20 лет; лицам прославившим город.

2. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин города Стерлитамак» принимает Совет городского округа город Стерлитамак по представлению главы администрации городского округа город Стерлитамак.

3. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин города Стерлитамак» вноситься на имя главы администрации городского округа город Стерлитамак:

· руководителями организаций, общественными объединениями или трудовыми  коллективами;

· органами местного самоуправления.

4. К ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин города Стерлитамак» прилагаются следующие документы:

· а) письмо ходатайствующей организации;

· б) представление органа местного самоуправления;

· в) выписка из решения собрания трудового коллектива или общественной организации;

· г) характеристика производственной, научной, общественной и другой деятельности с указанием заслуг перед городом, представляемого к присвоению звания;

· д) одна цветная фотография 9х13 см. для занесения в «Книгу Почета» и одна фотография 3х4 см. для специального удостоверения.

В ходатайстве кратко излагаются заслуги граждан представляемых к присвоению звания «Почетный гражданин города Стерлитамак» за достигнутые успехи. Характеристика представляемого к присвоению звания лица утверждается на собрании трудового коллектива, на заседании выборного органа общественной организации.

5. Предварительное рассмотрение кандидатур на присвоение звания «Почетный гражданин города Стерлитамак» производит комиссия, созданная при администрации городского округа город Стерлитамак, которая имеет право отклонить представленные кандидатуры.

Комиссия организует обсуждение кандидатур в средствах массовой информации города и представляет материалы для рассмотрения главой администрации городского округа город Стерлитамак.

6. Гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Стерлитамак» вручается Свидетельство о присвоении звания, специальное удостоверение и повязывается лента почетного гражданина города Стерлитамак.

Лента почетного гражданина городского округа город Стерлитамак имеет размеры 2200х220 мм., изготавливается из красного шелка и имеет надпись «Почетный гражданин города Стерлитамак», вышитую золотыми нитками. Лента перекидывается через левое плечо.

7. Вручение Свидетельства почетного гражданина города Стерлитамак и специального удостоверения, подвязывание ленты производится в торжественной обстановке председателем Совета или главой администрации городского округа город Стерлитамак.

Информация о присвоении звания «Почетный гражданин города Стерлитамак» публикуется в газете «Стерлитамакский рабочий».

8. В случае смерти гражданина удостоенного звания документы о присвоении звания и лента передаются для хранения его семье.

9. При совершении гражданином, удостоенным звания «Почетный гражданин города Стерлитамак», поступков, порочащих его, а также при выявлении фактов, не совместимых с требованиями о звании почетного гражданина, Совет городского округа город Стерлитамак вправе своим решением лишить такое лицо почетного звания.

10. В случае лишения гражданина звания «Почетный гражданин города Стерлитамак» свидетельство, удостоверение и лента подлежат возврату в Совет городского округа город Стерлитамак.

11. Образцы свидетельства и удостоверения почетного гражданина города Стерлитамак утверждаются Советом городского округа город Стерлитамак.

12. Почетным гражданам города, проживающим в городском округе город Стерлитамаке устанавливаются следующие меры социальной поддержки:

· 100-процентная скидка в оплате занимаемой общей площади жилых помещений (в коммунальных квартирах – занимаемой жилой площади), в том числе членами семей, совместно с ними проживающими в пределах социальной нормы, коммунальных услуг (водоснабжение, водоотведение, вывоз бытовых и других отходов, газ, электрическая и тепловая энергия)  - в пределах нормативов потребления указанных услуг;

· внеочередная бесплатная установка квартирного телефона и 50-процентная скидка с абонентской платы за телефон и радио;

· 50-процентная скидка в оплате лекарственных средств, приобретаемых по рецептам врачей, согласно Перечню, утвержденного Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 2 декабря 2004 г. № 296;

· внеочередное бесплатное изготовление и ремонт зубных протезов (кроме расходов на оплату стоимости драгоценных металлов и металлокерамики) в государственных и муниципальных лечебно-профилактических учреждениях, по месту жительства (постоянной регистрации).

· бесплатный проезд на всех видах городского пассажирского транспорта (кроме такси и маршрутного такси).

· посещение всех массовых мероприятий, проводимых в городе

· внеочередной прием должностными лицами предприятий, учреждений и организаций города.

При наличии у почетного гражданина города Стерлитамак права на получение одной и той же формы социальной поддержки по нескольким основаниям социальная поддержка предоставляется по одному основанию по его выбору.

13. Почетным гражданам города Стерлитамак устанавливается ежемесячная доплата к пенсии в размере 300 рублей.

14. Расходы по погребению граждан, удостоенных звания «Почетный гражданин города Стерлитамак», в случае их смерти, несет бюджет городского округа город Стерлитамак в пределах сметы, утвержденной для администрации городского округа и согласно перечню услуг по погребению, утвержденного законом Республики Башкортостан «О погребении и похоронном деле в РБ» от 25.12.1996 г. № 63-з (с изменениями и дополнениями).

15. Решением Совета городского округа город Стерлитамак может быть принято решение о различных формах увековечения памяти о почетном гражданине города Стерлитамак.

УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета

городского округа

город Стерлитамак

№ 19/4з от 21.12.2005 г.
Приложение № 2

Образец

СВИДЕТЕЛЬСТВО

Решением Совета городского округа город Стерлитамак

 Республики Башкортостан

от «___»____________20__ года

______________________________________
(фамилия)

______________________________________________
(имя и отчество)

___________________________________________________________
(краткая характеристика заслуг)

___________________________________________________________
___________________________________________________________
присвоено звание

ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

ГОРОДА СТЕРЛИТАМАК

Председатель Совета городского

округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан
__________________

______________

(подпись)

     (инициалы и фамилия)

М.П.

УТВЕРЖДЕНО

Решением Стерлитамакского

городского Совета

№ 19/4з от 21.12.2005 г.
Приложение № 3

Образец

	      УДОСТОВЕРЕНИЕ   № ___________
 Гр._____________________________________
(фамилия)

________________________________________
(имя и отчество)
	Почетные граждане города Стерлитамак пользуются льготами и преимуществами установленными решением Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

от «____»______________ 200__года №___________

                 М.П.
	является Почетным гражданином города Стерлитамак
Председатель Совета

городского округа

город Стерлитамак

Республики Башкортостан __________________________________

(подпись, фамилия и инициалы)

Фото